
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 69Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-
MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 015/2016-PMI-PP-SRP. Objeto: Eventual aquisição 
parcelada de mobiliário, material permanente odontológico, 
materiais permanentes hospitalares, materiais instrumentais, 
equipamentos de informática e periféricos destinados a atender 
as necessidades da Prefeitura municipal de Igarapé-Miri/
secretaria municipal de Saúde - SEMSA, celebrado com as 
seguintes empresas, itens e valores unitários, respectivamente: 
PPF Com. E Serv. Eirelli - Me: Itens nº 1-R$ 815,00; 12-R$ 
2.380,00; 13-R$ 3.095,00; 28-R$ 425,00; 29-R$ 400,00; 31-R$ 
2.220,00; 39-R$ 420,00; 40-R$ 86,00; 42-R$ 298,00; 44-R$ 
1.100,00; 45-R$ 550,00; 46-R$ 2.120,00; 47-R$ 1.050,00; 49-
R$ 1.000,00; 50-R$ 1.710,00; 51-R$ 11.000,00; 52-R$ 900,00; 
53-R$ 16.000,00; 54-R$ 158,00; 57-R$ 2.020,00; 60-R$ 
5.980,00; 61-R$ 1.590,00; 63-R$ 690,00; 64-R$ 7.150,00; 65-
R$ 6.300,00; 73-R$ 75,00; 78-R$ 328,00; 85-R$ 730,00; 86-R$ 
500,00; 93-R$ 624,00; 96-R$ 280,00; 102-R$ 3.500,00; 104-R$ 
200,00; 109-R$ 380,00; 110-R$ 440,00; 113-R$ 950,00; 118-R$ 
380,00; 120-R$ 220,00. R. CARDOSO DIAS - EPP: Itens nº 02-
R$ 145,00; 4-R$ 1.790,00; 5-R$ 1.000,00; 9-R$ 455,00; 19-R$ 
63,00; 20-R$ 17,00; 21-R$ 49,00; 22-R$ 99,00; 23-R$ 70,00; 
24-R$ 70,00; 82-R$ 945,00; 87-R$ 179,00; 91-R$ 250,00; 92-R$ 
510,00; 97-R$ 480,00; 98-R$ 450,00; 100-R$ 445,00; 101-R$ 
160,00; 106-R$ 580,00; 114-R$ 2.650,00; 121-R$ 600,00. LCB 
Pontes Eireli-Me: Itens nº 03-R$ 5.700,00; 6-R$ 590,00; 10-R$ 
700,00; 14-R$ 6.190,00; 16-R$ 930,00; 17-R$ 795,00; 18-R$ 
1.980,00; 27-R$ 4.100,00; 32-R$ 118,00; 33-R$ 600,00; 34-R$ 
1.450,00; 35-R$ 400,00; 36-R$ 910,00; 37-R$ 12.770,00; 41-
R$ 99,00; 48-R$ 1.150,00; 59-R$ 7.300,00; 62-R$ 1.600,00; 
67-R$ 180,00; 68-R$ 75,00; 69-R$ 75,00; 70-R$ 75,00; 71-R$ 
75,00; 72-R$ 75,00; 75-R$ 36,00; 76-R$ 36,00; 77-R$ 15,00; 
79-R$ 560,00; 80-R$ 600,00; 83-R$ 700,00; 84-R$ 50,00; 90-
R$ 250,00; 94-R$ 935,00; 95-R$ 480,00; 99-R$ 600,00; 103-
R$ 330,00; 105-R$ 450,00; 112-R$ 80,00; 115-R$ 250,00; 116-
R$ 235,00; 117-R$ 1.500,00. M. M. D. Pinheiro Neto Comércio 
de Móveis Eireli - Me: Itens nº 07-R$553,00; 08-R$ 316,00; 25-
R$ 625,00; 26-R$ 469,00; 55-R$ 2.500,00; 56-R$ 2.500,00; 
74-R$ 325,00; 81-R$ 1.045,00; 88-R$ 380,00; 89-R$ 280,00. 
Indrel - Indústria de Refrigeração Londrinense Ltda: Item nº 43-
R$ 10.650,00. A ata de registro emitida no dia 15 de Outubro de 
2016 e está disponível na Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri.
EXTRATO DE CONTRATO. A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri 
torna publico a celebração do seguinte Contrato nº 056/2016 
- PMI - D, celebrado com: Rosilene de Alfaia Queiroz: CPF: 
006.479.302-85. Objeto: Locação de imóvel para Funcionamento 
da Escola Santo Antonio Mirizal. Valor Mensal: R$ 700,00 
Vigência: de 10/08/2016 à 31/12/2016. Origem da Dispensa nº 
015/2016 - PMI . D.

Roberto Pina Oliveira 
 Prefeito Municipal

Protocolo: 117378

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 19/2014-PMM/
SEMED. Partes: Secretaria Municipal de Educação de Marituba 
e o Sr. Manoel Francisco Freitas de Oliveira. Objeto do contrato: 
Locação não residencial de imóvel localizado na travessa 
Fernando Baia, nº 64, bairro: São José - Marituba/PA, composto 
de área livre frontal, sala de estar, cozinha, 02 (duas) suítes, 
banheiro social, circulação lateral, área de lazer coberta com 
churrasqueira. O espaço anexo é coberto e composto de 01 (um) 
banheiro, depósitos e piscina, edifi cada com estrutura de concreto 
armado, com fechamento em alvenaria de tijolos rebocada e 
pintada. Casa forrada toda em PVC, janelas em vidro laminado 
em todos os cômodos, coberta com telhas tipo PLAN, sistema 
sanitário em perfeito estado para o funcionamento da sede da 
Divisão de Apoio à Educação Inclusiva, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação. Valor do contrato: de R$ 45.172,56. 

Modalidade da licitação: Dispensa. Dotação orçamentária: Fonte 
do Recurso: 0.1.01 - Impostos. Classifi cação Institucional: 
02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Funcional 
Programática: 12.122.0005.2013.0000 - Manutenção das Ativ. 
da Secretaria de Municipal de Educação - SEMED. Natureza da 
Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
Objeto do termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em 
mais 12 (doze) meses. De 10/09/2016 até 09/09/2017. Data de 
Assi: 30/08/2016. Ord. Resp: Dayse Menezes de Souza Lopes.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 21/2014 - PMM/SEMED. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação de Marituba - Semed 
e o Sr. Antônio Socorro Portugal Lobato. Objeto do contrato: 
Locação não residencial de 01 (um) móvel localizado na Rua 
Boa Vista, n° 1450, bairro: Boa Vista, Marituba/Pa, composto de 
248,27m² de área construída, 02 (dois) pavimentos, 05 (cinco) 
salas, 04 (quatro) suítes, 01 (uma) sala de estar, 02 (duas) 
cozinhas, 01 (uma) área de serviço, para funcionamento da sede 
da Casa do Autista, vinculado à Secretaria Municipal de Educação.
Modalidade da licitação: Dispensa. Dotação orçamentária:. 
Fonte do Recurso: 0.1.01 - Impostos. Classifi cação Institucional: 
02.02.10 Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Funcional 
Programática: 12.122.0005.2013.0000 - Manut. das Ativ. da 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Natureza da Despesa: 
3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Objeto do 
termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
em mais 12 (doze) meses. Valor do contrato: R$ 38.719,32. 
Prorrogação do prazo de vigência: De 10/09/2016 até 09/09/2017. 
Data de assi: 05/09/2016. Ord.Resp: Dayse Menezes de Souza Lopes.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 02-210815. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação de Marituba e a Empresa R. P Leão 
- ME. Objeto do contrato: contratação de empresa especializada 
para locação de máquinas multifuncionais (impressoras), com 
o fornecimento de peças, manutenção preventiva e corretiva, 
suprimentos e comissíveis, exceto papel as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Marituba. Modalidade da licitação: Pregão 
Presencial n° 2014.004.PMA.SEMED / ARP. Dotação Orçamentária:
Unidade: 02.02.10 Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Funcional: 
12.122.0005.2013.0000 - Manutenção da Atividade da Secretaria de 
Municipal de Educação. Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte do Recurso: 0.1.01 Impostos. Objeto 
do termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. De 
21/08/2016 até 31/12/2016. Data de assi: 18 de agosto de 2016. Ord. 
Responsável: Dayse Menezes de Souza Lopes.

Protocolo: 117379

MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. Processo 
nº 171016-01- SEPLAN. Dispensa nº 3/20162610-01. 
Fundamentação Legal: artigo 24 inciso V da Lei Federal nº 
8.666/1993. Objeto da Dispensa: Prestação de serviços de 
assessoria para dar suporte técnico ao Portal da Transparência, 
no Município de Marituba/PA. Fornecedor: Ana Claudia Mussi 
Haase da Fonseca - ME, CNPJ: 23.792.525/0001-02. Valor 
total: 26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais.) Data da 
assinatura: 27/10/2016. Secretário Municípal de Planejamento e 
Gestão. Antônio Lobato Coitinho.

Protocolo: 117380
..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 082/2016. Obj.: Contratação 
de empresa especializada para realizar serviços elétricos nos 
ônibus, micro-ônibus escolares e veículos leves da Secretaria 
Municipal de Educação, durante o exercício de 2017. Data de 
Abertura: 25/11/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 07/11/2016.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 083/2016 - EXCLUSIVO PARA 
MEs E EPPs. Obj.: Contratação de empresa especializada para 
realizar serviços de lanternagem com aplicação de pintura nos 
ônibus, micro-ônibus escolares e veículos leves da Secretaria 
Municipal de Educação, durante o exercício de 2017. Data de 
Abertura: 25/11/2016 as 14:30 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 07/11/2016.

1º TERMO ADITIVO nº 004/2016 AO CONVÊNIO nº 
008/16 - PMP/ASSOCIAÇÃO JOSÉ PEREIRA DE FARIAS. 
Cláusula Segunda - Objeto: Acréscimo no valor de R$ 92.000,00 
que corresponde a aproximadamente 16,6% ao Convênio nº 
008/16, para suprir na sua totalidade a folha de pagamento 
dos profi ssionais nos meses de novembro a dezembro de 
2016. Cláusula Terceira - Os recursos destinados ao presente 
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade 
Administrativa: 0902 - Fundo Municipal de Educação; 
Classifi cação Funcional Programática: 2.102 - Manut. da 
Secretaria de Educação. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. 
Fonte de Recurso: FME. Parágrafo Segundo: As demais Cláusulas 
do Convênio permanecem inalteradas. Paragominas-Pa, 21 
de outubro de 2016. Assin.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal; Mozimeire Pereira de Souza Costa - Secretária 
Municipal de Educação; Fabiano Vieira Gonçalves - Presidente da 
Associação José Pereira de Farias.

4º TERMO ADITIVO nº 606/2016 - CONT. - 244/14, 
CONVITE nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÃO 
LTDA - ME. Referente à renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$ 12.160,00. Vigência: 02/11/16 
à 24/06/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

4º TERMO ADITIVO nº 607/2016 - CONT. - 245/14, 
CONVITE nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÃO 
LTDA - ME. Referente à renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$ 12.160,00. Vigência: 02/11/16 
à 24/06/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

4º TERMO ADITIVO nº 608/2016 - CONT. - 246/14, 
CONVITE nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÃO 
LTDA - ME. Referente à renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$ 12.160,00. Vigência: 02/11/16 
à 24/06/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

4º TERMO ADITIVO nº 609/2016 - CONT. - 247/14, 
CONVITE nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÃO 
LTDA - ME. Referente à renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$ 12.160,00. Vigência: 02/11/16 
à 24/06/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

7º TERMO ADITIVO nº 635/2016 - CONT. - 148/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/AGUINALDO CHAVES DE 
SOUSA - MEI. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global R$ 59.953.41. Vigência: 28/10/16 à 06/10/17. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
7º TERMO ADITIVO nº 639/2016 - CONT. - 161/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/VALCIR DA SILVA QUADROS - 
ME. Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global R$ 78.200,00. Vigência: 28/10/16 à 06/10/17. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 764/2016 - CONVITE nº. 015/16, PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de reforma do telhado da Coordenadoria 
de Contabilidade do prédio da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. Valor global: R$ 74.993,44. Rec.: 
CFEM. Vig: 03/11/16 à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 117381

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONVÊNIO PARA REALIZAÇÃO 

DO TRABALHO SOCIAL PMCMV-FAR
Extrato de Convênio para ressarcimento de recursos celebrado 
entre Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04 e o 
seguinte conveniado:
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA; CNPJ nº 
22.980.999/0001-15; Operação 01 CT – 0376.445/2013, no 
âmbito do no Programa Minha Casa Minha Vida – FAR, para a 
realização das atividades constantes do Projeto de Trabalho 
Social, no empreendimento RESIDENCIAL VILA NOVA, 


